¹ Véase índice onomástico.

² Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, 2. 2. q. 13.

³ Madrigal de Rivera, Alonso, de (El Abulense), 1 Regum, 8. q. 111; Ambrosio, San; Gregorio, San.

⁴ X. 4.19.7; X. 4.19.7.

⁵ C.28 q. 2 c. 2.

⁶ Ad Ephesios 4.

Circa secundum modum contumeliae dictum, dubito,⁶ vtrum per blasphemiam creatoris intelligere possimus, quando infidelis cohabitans fideli, seruat cultum, et ritum suorum Deorum, et illo modo se habeat, quo se habent caeteri infideles, et nihil dicit de fide Christi iniuriosum, nihil de Christo. Et augetur dubium, et pono quod infideles tales sint, qui suis ritibus, et caeremonijs adorantes daemona, blasphemant Deum, et legem christianorum, et conuertitur vnus, alter non vult conuerti: sed tamen vult cohabitare fideli, et relinquit fidelem seruare cultum, et modum christianorum, adorando Deum, et ipse seruat modum, et ritum quem habent caeteri infideles adorando daemonem, vtrum talis blasphemia sit causa sufficiens ad hoc, quod fidelis possit transire ad alia vota, nolente infidele desistere. Et videtur quod⁷ in casu dissoluatur: quia si infidelis, iuxta ritum suum, et morem aliorum infidelium agat, adorat daemonem, et consequenter blasphemiam committit: quia tribuit alteri quod est proprium Dei, et negat Deo quod sibi debetur, in quo ratio blasphemiae stat.⁸

Item.⁹ Talis necessario negat omnes articulos fidei, quia infidelis est. Non vult conuerti. Et haec est blasphemia. Item. Sola pertinacia nolle conuerti, blasphemia est: sequitur ergo, quod poterit fidelis, aliam ducere. His non obstantibus, respondetur per aliquas conclusiones, quarum prima est.

Prima conclusio.¹⁰ Contumelia creatoris, in qua durante infidele potest fidelis aliud contrahere matrimonium, non intelligitur esse per hoc solum, quod infidelis seruat ritum, et morem colendi suos Deos. Patet.¹¹ Si per talem contumeliam creatoris solum quia infidelis colit Deos suos, et non vult desistere ab illo, solueretur matrimonium legitime contractum: sequeretur, quod solum per hoc quod vnus conuerteretur, et alius nollet conuerti, solueretur: quod est falsum, quia aliquem infidelem nolle conuerti, nihil aliud est, nisi velle seruare legem, et ritum suum, et colere suos Deos: si ergo ista observatio contumelia dicitur creatoris, et blasphemia, per quam quia infidelis ab ea non vult desistere, matrimonium dissoluitur, sequitur, quod eo solum, quod non vult conuerti, dissoluitur. Necesse quidem est illum, qui non vult conuerti in hanc contumeliam, et blasphemiam perseuerare, quamdiu non conuertitur: sed non dissoluitur matrimonium per hoc solum, quod vno conuerso, alius non conuertitur, si velit cohabitare: ergo sequitur, quod contumelia, vel blasphemia creatoris, non intelligitur ritus fidelis colendi Deos suos: si ergo ista observatio contumelia dicitur creatoris, et blasphemia, per quam quia infidelis ab ea non vult desistere, matrimonium dissoluitur, sequitur, quod eo solum, quod non vult conuerti, dissoluitur. Necesse quidem est illum, qui non vult conuerti in hanc contumeliam, et blasphemiam perseuerare, quamdiu non conuertitur: sed non dissoluitur matrimonium per hoc solum, quod vno conuerso, alius non conuertitur, si velit cohabitare: ergo sequitur, quod contumelia, vel blasphemia creatoris, non intelligitur ritus fidelis colendi Deos suos.